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suku tutkimuksesta 

Näyttelyn henkilöt ovat 
osittain kuvitteellisia. 



Näyttelytyöryhmä: 

Siirtolaisuusinstituutti 

Turun maakunta-arkisto 

Turun ev.lut. seurakunnat 
Suomen Sukututkimusseura 
ja Sukutietotekniikka 

Viime vuosikymmeninä on yleismaail
mallisesti ollut havaittavissa ihmisten 
pyrkimys löytää omat lähtökohtansa ja 
juurensa. Suomessa tämä on ilmennyt su
kututkimusharrastuksen jatkuvana li
sääntymisenä. Löydä juuresi -näyttelyn 
tarkoituksena on kuvata juurten etsinnän 
ja sukututkimuksen asiakirjoja ja samalla 
opastaa alan harrastajia erilaisten lähde
materiaalien käyttöön ja löytämiseen. 
Suomen historiassa siirtolaisuudella on 
merkittävä osuus ja siksi toisen kuvitteel
lisen esimerkkihenkilön (amerikansuo
malaisen Williamin) avulla tuodaan esil
le sitä materiaalia, jota tarvitaan etsittäes
sä sukulaisia, jotka ovat muuttaneet ulko
maille ja joihin yhteydenpito vuosien var
rella on ehkä katkennut. Toisen, myös 
kuvitteellisen esimerkkihenkilön (suo
malaisen Matin) avulla seurataan suku
tutkimuksen lähdemateriaalia ja 
etenemistä Suomessa. Amerikansuoma
lainen William valittiin ulkosuomalai
suuden esimerkkihenkilöksi, koska Suo
men Amerikan siirtolaisuus on vanhinta 
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ja lukumääräisesti suurinta. Amerikan
siirtolaisten parissa on myös ollut run
saimmin havaittavissa harrastusta koti
maahan jääneiden sukulaisten etsintään. 
Sukututkimus ja esivanhempien jäljittä
minen noudattelee kuitenkin pääpiirteis
sään samankaltaisia periaatteita liikut
tiinpa missä päin maailmaa tahansa. 

Löydä juuresi -näyttely kuuluu osana 
Suomen itsenäisyyden 75-vuotisjuhla
vuoden tapahtumiin ja Juuret Suomessa 
-tapahtumavuoteen. Näyttelyn toteutu
misen on mahdollistanut opetusministe
riöltä saatu taloudellinen tuki, josta Siir
tolaisuusinstituutti lausuu lämpimän kii
toksen. 

Erityisesti haluamme tässä yhteydessä 
kiittää aktiivisesta työskentelystä Marjo 
Hyppöstä ja Elisabeth Uschanovia, joiden 
ammattitaito on ollut ratkaiseva näytte
lyn sisällön suunnittelussa ja kokoami
sessa. Erityiskiitoksen ansaitsevat myös 
Aino Ravila, joka on toteuttanut näytteille 
asettelun, sekä Anne Virtanen tekstin 
työstämisestä. 

Raimo Narjus 
vs.johtaja 

Maija-Liisa Kalhama 
osastosihteeri 
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2 Isoisän matka-arkku 

Hancock 10.1.1991 

Olen William Johnson, 39-vuotias insinööri Hancockista Yhdysval
loista. Olen kolmannen polven amerikansuomalainen; isoisäni An
drew Johnson tuli Yhdysvaltoihin 1900-luvun alussa. Olet varmasti 
yllilttynyt kirjeestäni, mutta kerron miksi kirjoitan sinulle. Kiinnos
tuin viime syksynä suomalaisista juuristani ja nyt olen edennyt tutki
muksissani niin pitkälle, että sain tänään Suomesta Merikarvian seu
rakunnasta virkatodistuksen, jonka mukaan sinä ja minä olemme pik
kuserkkuja! 

Tiedän Suomesta kovin vähän. Isoisäni kuoli jo ennen syntymääni, 
eikä isänikään osaa kertoa kovin paljon suvustaan. Haluaisin kovasti 
tutustua siellä asuviin sukulaisiini. Toivon, että voisit kertoa minulle 
heistä. Olisi myös mielenkiintoista tietää sukumme varhaisemmista 
vaiheista. Voisitko kenties neuvoa, miten sukututkimusta voidaan teh
dä Suomessa? 

Olen selvitellyt isoisäni ja hänen perheensä vaiheita täällä Ameri
kan puolella. Kaikki alkoi siitä, kun löysimme setäni talon ullakolta 
vanhan matka-arkun. Osoittautui, että isoisäni oli tuonut sen muka
naan Suomesta. Mahtoi olla hankalaa matkustaa niin ison ja paina
van matkatavaran kanssa! 

Arkusta löytyi paljon mielenkiintoista: Isovanhemmillani (isoäitini 
Ida oli muuten myös suomalainen, hän tuli Amerikkaan vanhempien
sa kanssa Pohjanmaalta) oli perheraamattu, johon he merkitsivät las
tensa syntymäajat. Kaste- ja vihkitodistukset säilytettiin tarkasti, su
kulaisten ja tuttavien kuolinilmoituksia on iso nippu. Parasta ovat 
vanhat valokuvat; siihen aikaan oli kai tapana käydä oikein studios
sa kuvauttamassa itsensä. Olen kuullut, että sieltä sai lainata vaat
teetkin kuvaa varten. 

Lisäksi löysin arkusta kirjeitä sekä suomalaisen passin. Kirjeet oli 
osoitettu Antti Jokela-nimiselle henkilölle, passi oli annettu Anders Ar
vid Jokelalle. Kesti kauan ennenkuin tajusin, että Antti Jokela ja An
ders Jokela olivat yksi ja sama henkilö eli minun isoislini Andrew 
Johnson! Passiin on merkitty Andersin kotipaikaksi Merikarvia, siten 
minulle selvisi isäni suvun asuinpaikka Suomessa ... 

... odotan kirjettäsi. 

Terveisin, 

pikkuserkkusi William 
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3 Antin perhe Amerikassa 

Hancock 6.3.1991 

Dear Matti, 

Suuri kiitos pitkästä ja mielenkiintoisesta kirjeestäsi. Oli to
della jännittäuää saada uiesti sieltlt kaukaa isovanhempieni 
synnyinmaasta. Lapsenikin ouat innoissaan uusista sukulai
sista ... 

... Olipa mukaua yhteensattuma, että sinäkin olet kiinnostu
nut sukututkimuksesta. Odotan mielenkiinnolla, minkltlaisia 
esivanhempia onnistut meille löytämään. Oma tutkimukseni 
on edennyt niin pitkälle, että olen saanut piirikuntamme väes
törekisterin pitäjältä Antin ja Idan kaikkien lasten syntymäto
distukset. Lapsia oli neljä: John, Mattias, Ruth ja isäni Carl 
Henry, joka on nuorin. Syntymätodistusten saaminen oli hie
man hankalaa, sillä piti tarkkaan todistaa mitä sukua olen 
kysytyille henkilöille. Antin kuolintodistus löytyi jo helpom- · 
min. Onneksi sukuni on täällä asunut koko ajan samoilla seu
duilla, joten kaikki uäestöasiakirjat ouat saman viranomaisen 
hallussa. 

Näyttää siltä, että Antti muutti nimensä kohta Amerikkaan 
tulonsa jälkeen. Kaikissa asiakirjoissa hän on jo Andrew John
son. Amerikkalaisille suomalaisten nimien ääntäminen ja oi
keinkirjoitus tuotti uarmasti melkoisia vaikeuksia. Suomen 
kielesslthän on kai paljon ö- ja ä- kirjaimia. Ei ihme, että niin 
monet uaihtoiuat nimensä, vaikka minusta Jokela olisi ihan 
mukaua sukunimi. Johnson on niin yleinen nimi täällä. 

Isälläni on tallella oma kastetodistuksensa, jonka oli anta
nut Hancockin suomalainen ev. lut. seurakunta. Seurakuntaa 
ei enää ole, mutta sen kirkonkirjat on mikrofilmattu, joten pää
sin tutkimaan niitä kirjastossamme. Kirkonkirjaan on merkit
ty isovanhempieni syntymäpaikka ja saapumisaika Yhdysual
toihin. Eli siten uarmistuin, että matka-arkusta löytämäni 
passi on todella isoisäni ... 
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l mänvaiheiden selvittelyssä muodos- partmentofHealth tai Bureau ofVital 
tavat kohdemaan väestörekiste- Statistics), tai paikalliselta rekisterin- 1 
riasiakirjat keskeisen lähdeaineiston. pitäjältä (County tai City Oerk). Mik-

1 
Yhdysvalloissa ei ole maanlaajuista rofilmikopioita on käytettävissä myös 
rekisteriä; väestön kirjaamisesta huo- paikallisissa kirjastoissa. 
lehtivat osavaltion (State), piirikun- Yhdysvaltain väestöluetteloissa 

, nan (County) tai kaupungin (City) vi- (Census) suomalaiset mainitaan en-

1 

ranomaiset. Rekisterit (Records) vihi- simmäisen kerran vuonna 1900. Ai
tyistä, syntyneistä sekä kuolleista (1) kaisemmissa väestölaskennoissa hei
alkavat useissa osavaltioissa vasta dät luettiin venäläisten joukkoon. Al-
1900-luvun alkupuolella, mutta pai- kuperäiset lomakkeet ovat USA:n 
kallisviranomaiset ovat pitäneet omia kansallisarkistossa. Viimeisin tutki

'I luetteloita jo aikaisemmin. joiden käytettävissä oleva väestöluet
Väestörekisterit laaditaan syntymä-, telo on vuodelta 1920. 

1 

avioliitto- ja kuolintodistusten (Certi- Viranomaisten ohella eri kirkko
ficates) (2) perusteella. Todistusten si- kunnat ovat pitäneet luetteloita omis
sältö vaihtelee sekä ajallisesti että alu- ta jäsenistään. Suomalaisten siirtolais
eellisesti. 1900-luvun todistuksiin kir- ten perustamissa luterilaisissa seura-

1 
jataan entistä enemmän henkilötietoja, kunnissa noudatettiin suomalaista 
mutta tietojen tarkkuus ja oikeellisuus asiakirjakäytäntöä: syntyneet, vihityt 
riippuu informaation antajasta. ja kuolleet merkittiin vuosittain kro-

Väestötietoja voidaan tilata asiakir- nologisiin luetteloihin (3), kirkonkir
jojen säilytyspaikoista: osavaltion joihin (4) koottiin tiedot perheittäin. 

__ _,,,,,.,..;~'"'™'"'· .. -----.. "··-------------.... --------
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4 Uuden maan kansalaiseksi 

Dear Matti, 

Antti oli Yhdysvaltoihin tultuaan aluksi useamman vuoden 
kaivostöissä. Olen lukenut kuvauksia sen ajan kaivoksista, työ 
oli raskastaja vaarallista, nykypäivän ihmisen on vaikea kuvi
tella niitä olosuhteita. Isoäiti Ida oli apulaisena kaivosalueen 
ra11intolassa. Siellä he kai tapasivat ... 

Isoäidin vanhemmat olivat onnistuneet hankkimaan itsel
leen Homestead-tilan Hancockin lähialueelta 1890-luvun alus
sa. Idan isän kuoltua Antti osti tilan itselleen. Perheessä oli 
kyllä poikia, mutta he eivät kiinnostuneet maanviljelystä. Sa
moin käviAntinjälkeen, tila on nyt vieraalla suvulla. Olen 
käynyt katselemassa paikkoja pari kertaa. Uudet omistajat 
ovat hekin suomalaisten jälkeläisiä, siitä on merkkinä pieni 
saunarakennus tilan pihapiirissä. 

En ole vielä onnistunut saamaan isoäitini vanhempien Ho
mestead-anomusasiakirjoja, mutta olen nähnyt niitä ja tiedän, 
että niissä on paljon mielenkiintoista tietoa. Tilan omistuksen 
vahvistavan todistuksen allekirjoitti itse presidentti. Se paperi 
täytyy kyllä hankkia! 

Antista tuli Yhdysvaltain kansalainen vuonna 1917. Melkoi
sia lomakkeita siinäjoutui täyttämään, mutta siten yhteisen 
sukumme yhdestä haarasta tuli amerikkalainen. Tänne olem
me jääneet ja juurtuneet, mutta isä muistaa lapsuudestaan, et
tä isoisäni joskus haaveili matkasta syntymllseuduilleen. Se ei 
koskaan toteutunut ... 

Antin farmi menestyi hyvin. Jäämistötuomioistuimesta tilaa
mani Antin perukirja osoittaa, että varoja oli kertynyt melkoi
sesti. Perhealbumista löysin valokuvan, jossa Antti poseeraa yl
peänä uuden autonsa vieressä, malli on 1920-luvulta ... 

Terveisin, 

William 



Suomalainen siirtolainen tuli Amerik
kaan työtä etsimään. 1800-luvun puo
livälissä tulijat olivat merimiehiä; en
simmäiset suomalaisyhteisöt syntyivät 
New Yorkin ja San Franciscon kaupun
keihin. Massasiirtolaisuuden aikana 
muuttajat olivat pääasiassa maatalou
den "liikaväestöä": talollisten nuorem
pia lapsia, torppareita, palkollisia, 
mökkiläisiä ja itsellisiä. Suurin osa 
heistä sijoittui kapealle Atlantilta Tyy
nelle valtamerelle ulottuvalle alueelle 
Yhdysvaltain ja Kanadan rajan molem
min puolin. Yhdysvalloissa pääasuin
alueita olivat Minnesota, Michigan, 
Massachusetts, New Yorkin valtio, 
Wisconsin, Oregon, Washington ja 
Montana. 

Valtaosa hankki toimeentulonsa 
palkkatyöläisinä, miehet kaivoksissa, 
metsä työmailla, rakennustöissä ja teh-

Vuonna 1862 säädettiin Yhdysvallois
sa uudisviljelyksen edistämiseksi 
maankäyttölaki, Homestead Act, jonka 
mukaan Yhdysvaltain kansalaisella oli 
oikeus hankkia valtion yhteisestä 
maasta ilmaiseksi enintään 160 eekke
rin (eekkeri = 40.5 aaria) suuruinen 
palsta. Ehtona oli, että hän sitoutui asu
maan tilalla ja viljelemään sitä viiden 
vuoden ajan. Tämän jälkeen hän sai 
halvasta rekisteröimismaksusta täy-
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tailla, naiset palveluammateissa ruo
kaloissa, hotelleissa ja amerikkalais
kodeissa. Suurin osa aikoi rahaa an
saittuaan palata kotimaahan, mutta 
muutaman vuoden oleskelu muuttui 
usein pysyväksi asetturniseksi uuteen 
maahan. 

Siirtolaisen asiointi kohdemaan vi
ranomaisten kanssa tuotti runsaasti 
asiakirja-aineistoa. Kansalaistamista 
(1), maanomistusta (2), verotusta, sota
palvelusta, riita- ja rikosasioita sekä 
jäämistöä ja perintöä (3) koskevia asia
kirjoja löytyy sekä paikallisvi
ranomaisten hallusta että USA:n kan
sallisarkistosta. Sukututkijalle tärkeis
tä kansalaistamisasiakirjoista on vuo
den 1906 jälkeiseltä ajalta tehty kak
soiskappaleet, joita säilytetään Siirto
lais- ja Kansalaistamisvirastossa (lm
migration and Naturalization Service). 

den omistusoikeuden "homesteadiin
sa". 

Siirtolaiset käyttivät tätä maanhan
kintamuotoa hyväkseen. Maapalstan 
saamiseksi riitti ilmoitus aikomukses
ta hakea kansalaisuutta (Declaration 
of Intention eli ns. First Paper). Varsi
nainen kansalaisuusanomus (Petition 
for Naturalization) voitiin tehdä vii
den vuoden kuluttua maahan saapu
misesta. 
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5 Siirtolaiselämän moninaisuutta 

Hancock 19.9.1991 

Dear Matti, 

Kiitos taas kirjeestäsi. Sukumme menneisyys alkaa tuntua 
yhä kiehtovammalta. Kaikenlaisia elämänkohtaloita se pitää 
sisällään. Odotan jännityksellä tutkimustesi etenemistä ... 

Tietoni Suomesta ja suomalaisista lisääntyy jatkuvasti. 
Olen syntynyt Hancockissa, mutta perheeni muutti pois kun 
olin vielä pieni. Nyt olen asunut täällä pari vuotta ja jatkuvas
ti törmään suomalaisten jättämiin merkkeihin: henkilö- ja pai
kannimiin, rakennuksiin, järjestöihin. Suomalaisten osuus tä
män kuparikaivoskaupungin kehityksessä näyttää olleen suu
ri. Minulla riittää tekemistä, kun selvitän isovanhempieni toi
mintaa kaupungin kulttuuri-ja järjestöelämässä. Sen tiedän 
jo etukäteen, että Antti oli kova raittiusmies ja osallistui urhei
lukilpailuihin. Suomi Collegen arkistosta löydän varmasti li
sätietoja ... 



Yhdysvaltoihin syntyneissä suoma
laisyhteisöissä monenlainen järjestö-, 
yhdistys-, kulttuuri- ja harrastustoi
minta oli erittäin vilkasta. Uskonnolli
set ja poliittiset ryhmittymät, osuus
toiminta-, raittius- ja kansallisisän
maalliset liikkeet kokosivat siirtolai
sia riveihinsä. Yleensä kokoonnuttiin 
seuraintaloilla eli haaleilla, joista nä
kyvimpiä ja vilkkaimmin toimivia oli
vat työväenliikkeen haalit. 

Suomalaisuus tuli näkyvästi esille 
siirtolaisten kulttuurielämässä: suo
menkielisiä sanomalehtiä ja muita jul
kaisuja ilmestyi runsaasti, teattereissa 
esitettiin suomalaisia näytelmiä, haa
leilla esiintyivät suomalaiset yhtyeet 
ja kuorot, lisäksi järjestettiin urheilu
kilpailuja. 

9 

Amerikansuomalainen julkaisutoi
minta tarjoaa myös sukututkijalle ar
vokasta aineistoa. Sanomalehtien 
merkkipäivä- ja muistokirjoitukset, 
historiaseurojen julkaisemat paikal
lishistoriat, henkilöhistoriikit ja ka
lenterit sisältävät runsaasti elämäker
rallisia tietoja siirtolaisista. 

Suomalaisten lasten koulutus ja kas
vatus tapahtui yleensä erilaisten aat
teellisten ryhmittymien puitteissa. 
Tunnetuin ja pitkäikäisin opinahjo oli 
Suomi-Opisto Hancockissa. Tämä 
Suomi College toimii myös amerikan
suomalaisten arkistona, jossa säilyte
tään mm. suomalaisten seurakuntien, 
järjestöjen ja yhdistysten aineistoa. 
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6 Maitten ja merten taa 

Dear Matti, 

Kiitos vihjeestlisi ottaa yhteyttä Turussa toimivaan Siirtolai
suusinstituuttiin. Sain sieltä tarkan selvityksen siitä, milloin 
ja millä laivalla Antti lähti Suomesta. Arcturus-laivan kuva
kin löytyi valokuvakokoelmista. Voi vain kuvitella, miltä on 
tuntunut lähteä yksin pitkälle matkalle valtameren taakse tun
temattomiin olosuhteisiin. Mikähän Antinkin sai lopulta lähte
mään? Olen kuullut, että Amerikasta lähetettiin kotiin kirjei
tä, joissa houkuteltiin tulemaan tänne. Mahtaakohan täällll 
vielä olla muitakin sukumme jäseniä? 

Suomen Höyrylaiva Osakeyhtiön matkustajaluettelon mu
kaan Antin matkan kohde oli alunperin Ironwood Michiganis
sa. Tieto on minulle aivan uusi. Olen tilannut Yhdysvaltain 
kansallisarkistosta tietoja New Yorkin satamaan keväiillä 
1905 saapuneista siirtolaisista. Jos löydän Antin saapumis
asiakirjoista, selviäii ehkä tuliko hän koskaan Ironwoodiin, 
vai muuttuiko suunnitelma matkan aikana. Siinä olisi taas yk
si mielenkiintoinen kysymys selvitettäväksi ... 

... Olen saanut tietää paljon sukumme vaiheista ja meidän 
yhteisistä juuristamme. Minusta on alkanut tuntua siltä että 
on aivan pakko tulla Suomeen näkemään itse omin silmin 
paikkoja ja taloja, joissa esivanhempamme ovat eläneet. Olisi 
myös kiinnostavaa tutustua siihen, minkälainen maa Suomi 
on tlillä hetkellä. Haluaisin tavata sinut ja perheesi sekä kiit
tää henkilökohtaisesti sinua siitä kiehtovasta maailmasta, jon
ka kirjeesi ovat meille avanneet. Ehkä jo ensi kesänä ... 

Terveisin, 

William 



Vasta vuoden 1920 sukunimilain (1) 
mukaan jokaisella Suomen kansalai
sella tuli lakisääteisesti olla määrätty 
sukunimi. Käsitykset suomalaisten 
sukunimien iästä ovat moninaiset. 

Yhden nimen riittämättömyys väes
tön määrän kasvaessa, samannimi
syydestä aiheutuvat ongelmat, hallin
to- ja oikeuslaitoksen vaatimukset ju
ridisesti pätevistä tuntomerkeistä se
kä erilaisten oikeuksien todistaminen 
nimellä edesauttoivat lisä- ja lii
kanimien vakiintumista periytyviksi 
sukunimiksi. 

Aatelisten sukunimipakko astui 
Ruotsi-Suomessa voimaan 1626. Aate
listosta sukunimien käyttö levisi vähi
tellen papiston, porvariston ja talon
poikienkin pariin. Kaiken kaikkiaan 
sukunimien käyttöönotto ja vakiintu
minen vei vuosisatoja. 

Länsi-Suomessa tavallinen kansa al
koi ottaa tai saada nykyaikaisia su
kunimiä 1800-luvun loppupuolella, 
Itä-Suomessa sukunimikäytäntö on 
huomattavasti vanhempi. 

TUI IBY 

uwa-

LBTTBI 
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Kansallistunteen voimistumisen 
myötä alettiin sukunimetkin käsittää 
kansallisiksi symboleiksi; kansalaisia 
innostettiin 1870-1880-luvuilla suo
malaistamaan vieraskielisiä su
kunimiään. Laajoja sukunimien suo
malaistamisaaltoja ovat aiheuttaneet 
myös J.V. Snellmanin muistopäivä 
vuonna 1906 (2) sekä Kalevalan rie
muvuosi 1935. 

Nykyisin naiset voivat jälleen säi
lyttää oman sukunimensä avioiduttu
aankin; vuosina 1929-1985 avioliitto
lain mukaan heidän tuli käyttää mie
hensä sukunimeä. 

Sotilasnimet (3) ovat oma tunnistet
tava ryhmänsä. Sotilasnimen saattoi 
periä ruodun nimenä tai sen antoi ryk
mentinkirjuri sisäänkirjoitustilaisuu
dessa. Aikoinaan sotilaalle annettu su
kunimi on monen suvun käytössä 
edelleenkin. 

Ulkomaille muuttaneet suomalaiset 
saattoivat vaihtaa nimensä maan kie
leen ja nimikäytäntöön paremmin so
pivaksi (4). 

1 CIIHtUIJ ltlHllflUI tUIIIIHUH 

Suomalalsperäisen Tussey-suvun sukulehtl. Kantaisä 
Tossavalnen muutti Amerikkaan 1600-luvulla. Sukunimi 
on esiintynyt seuraavissa muodoissa: Tossavalnen -> 
Tossava-> Tossawa-> Tossa-> Tussey. 
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9 Sukututkimuksen siksak-metodi 

~ 
~ Hy,4 Wullam, 

Meidän sukulaisuutemme perustuu siihen, että isoisämme 
olivat veljeksiä. Sinun isoisäsi Antti Arvidin ja minun isoisäni 
Rickhardin isä oli torppari Matti Erkinpoika (Mathias Eriks
son) Jokela. Hänen sukunimensä Jokela oli alunperin torpan 
nimi.Jokelan torppa sijaitsi Merikarvian pitäjässä Ylikylän 
kylässä. Isoisiemme isä on syntynyt Kankaanpäässä 1847, jos
ta sitten muutti Merikarvialle. 

Kysyit kirjeessäsi miksiköhän Antti Jokela aikoinaan lähti 
Suomesta. Siihen emme kenties koskaan saa varmaa vastaus
ta, mutta voisi kuvitella, että Antti perheen seitsemästä lapses
ta nuorimmaisena ei enää isän kuoleman jälkeen halunnut 
asustaa torpassa, jota sisko miehineen hallitsi. Seikkailunha
lu ja leveämpi leipä, ehkä siinä tavallisimmat lähtösyyt. 

Yhteisen sukummejuuret näyttävät olevan sekä satakunta
laiset että varsinaissuomalaiset, koska isoisämme isoisä seppä 
Erkki Juhonpoika (Erik Johansson) Lindberg on syntynyt Piik
ki.össä vuonna 1811. 

Sukututkimus näyttää olevan sitä helpompaa mitä enem
män suku pysyttylee samoilla paikkakunnilla. Muuttavaisia 
liJytyy kyllä tässä suvussa, mutta onneksi sentään vaan yhden 
maakunta-arkiston alueella eli täällä Turun ja Porin läänis
sä! Olen käsittänyt, että sukututkimuksen tekeminen on kui
tenkin Suomessa helpompaa kuin monessa muussa maassa, 
koska täällä on pidetty kirkonkirjoja tai rippikirjoiksihan nii
tä nyt sanotaan, joihin on koottuna yhteen muiden väestörekis
teriluetteloiden tietoja. 

En ole vielä ehtinyt etsiä kummankaan yllämainitun esi
isämme vihkimisaikoja enkä muuttomerkintöjä ... 
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~111111 mt--, T :.wallllSb.-JIDlt~~~~~ 

1 
Sukututkimusta tehdään Suomessa Kirkonkirjoihin on perushenkilötie- 1 
pääasiassa seurak~ pidettyjen tojen lisäksi tehty merkintöjä luku- i 
väestörekisteriasiakirjojen avulla. taidosta, kristinopin osaamisesta sekä 
Syntyneet lapset, vihityt parit sekä ehtoollisilla käynneistä. Huomautus- i 

kuolleet seurakuntalaiset on 1600-lu- sarakkeessa voi olla mainintoja myös ! 
vulta lähtien vuosittain merkitty kro- rikkomuksista ja rangaistuksista sekä 
nologisiin luetteloihin. mm. veronmaksukykyyn vaikuttavis- , 

Näiden historiakirjaluetteloiden ta seikoista. 
rinnalla on pidetty kirkonkirjoja eli Sukututkimus on helpoimmillaan ja 
rippikirjoja, joissa seurakuntalaiset re- yksinkertaisimmillaan siksakkia syn-
kisteröityvät perhekunnittain. tyneitten luetteloiden (1) ja rippikirjo- 1 

Ajallisesti noin viisi vuotta katta- jen (2) välillä. Muutot mutkistavat 
viin, kylittäin ja taloittain laadittuihin henkilöitten jäljittämistä ja huolimat-

1 kirkonkirjoihin on koottu yhteen kro- tomasti laaditut asiakirjat vaikeutta-
nologisten luetteloiden perustiedot. vat tulkintoja. 
1700-luvun lopulta lähtien kirkonkir- Lähtötiedoiksi tarvitaan yleensä tie-
joihin tehdyt muuttomerkinnät ja tyn henkilön nimi, syntymäaika ja 
1800-luvun alusta lähtien laaditut paikka (3), joiden avulla jäljitetään 
luettelot seurakuntaan ja seurakun- systemaattisesti askel askeleelta asia- 11' 
nasta pois muuttaneista täydentävät kirjoissa olevia merkintöjä ao. henki- . 
kirkonkirjojen sisältöä. löstä. , r-=---=-------------------•---..... •~ 

Sukututklmuksen lähtötledolksl tarvitaan henkiön 
nimi, syntymäaika ja -palkka 
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10 Torpparielämää 

Torpparit olivat epäitsenäisiä vuokra
vi!je!ijöitä, jotka usein itse raivasivat 
peltonsa ja rakensivat asumuksensa. 
Torpparit olivat syntyperältään useim
miten talollisten poikia tai vävyjä. 

Torpparien asema riippui suhteesta 
isäntäväkeen. Kun talon poika sai tor
pan, ei hänen päivätyövelvollisuuten
sa oletettavasti ollut kohtuuton eivät
kä välit talollisväestöön etäiset. Karta
no ja säätyläistorpissa olivat suhteet 
toisenlaiset. Torpparit olivat kuiten
kin varakkaampia kuin muu tilaton 
väestö, muonamiehet, maatyöläiset ja 
itselliset. Torpparilla oli yleensä vä
hintään 2 hehtaaria viljeltyä maata ja 
ainakin yksi hevonen. 

Torpparilaitoksen huomattava nou
sukausi osui vuosiin 1775-1865. Mm. 
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maanviljelystekniikan kehittymisen 
tuloksena torpanvuckraus alkoi käy
dä taloille epäedulliseksi ja torppari
laitoksesta tuli ongelma. 

Etenkin suurissa kartanoissa ryh
dyttiin häätötoimiin, mikä synnytti 
mellakoita ja lakkoja. Torppari
kysymyksen ratkaisemattomuus vai
kutti vuoden 1918 kansalaissodan ta
pahtumiin, vaikkakin torppareita oli 
rintaman molemmin puolin. 

Vuosina 1918-1922 säädetyt torppa
rivapautuslait yhdessä Lex Kallion 
(laki maanhankinnasta tilattomille) 
kanssa muuttivat suuresti. maaseutu
väestön sosiaalisia oloja ja synnyttivät 
uuden, itsenäisen pienviljelijäluokan 
Suomeen. 
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11 Seppää aina tarvitaan 

~ 
~ Hyuii Wuliam, 

Kuten kerroin torpparit olivat aika arvostettua väkeä aikoi
naan; ei siis mitään syytä hävetä isoisiemme isää Matti Erkin
poikaa. Kuten ei myöskään tämän isää seppä Erkki Juhonpoi
ka Lindbergiä. 

Seppiä taroittiin mm. keittoastioitten valmistamiseen, lukko
jen, naulojen ja saranoiden, hevosenkenkien, kirveiden ja mo
nien muiden työkalujen takomiseen. Vaikka kansa kykenikin 
perinteisten taitojen pohjalta valmistamaan itse rautaa ja sii
tll myös esineitll, ei se kuitenkaan sujunut joka ukolta. 

Sepät oliuat suuri ammattiryhmä maaseudulla, mainintoja 
heistll tavataan jo 1300-luvulla. Sepän ammatilla lienee jo esi
historialliset perinteet, mutta uirallisesti se sallittiin myö
hään, piUJjänsepät vasta 1739. Seppiä on varmaan aina tarvit
tu Amerikassakin, ainakin lännenelokuuissa sepän pajat ovat 
keskeisiä ja tärkeitä paikkoja ... 

Terveisiä taas 

Matti 
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___ .,..,,,_ _________________________ .... 
Käsityöläiset saivat keskiajalla va
paasti harjoittaa ammattiaan, työs
kennellä joko maalla tai kaupungissa. 

, 1600-luvulla kruunu pyrki keskittä
mään käsityön kaupunkeihin ja suo
maan sen ammattikunniksi liittynei
den mestareiden yksinoikeudeksi. 
Käsityöläisten ammattikuntia alettiin 
perustaa Suomeen 1600-luvun alku
vuosikymmeninä. Ne lakkautettiin 
vasta 1869 annetun elinkeinovapaus
lain myötä. 

Porvari valan vannoneisiin kaupun
kilaismestareihin verrattuna oli maa
seutukäsityöläisten asema tuntuvasti 
heikompi. Oman ammatin harjoitta
minen ei sinänsä taannut käsityöläisil
le pääsyä mihinkään säätyyn; tilalliset 

vät irtolaiseksi luokittelulta. 

Pitäjänkäsityöläiseksi haluavan oli 
ensin saatava käräjiltä asiaa koskeva 
lausunto ja sen jälkeen pyydettävä lää
nin maaherralta virallista valtakirjaa. 

Käsityöläisammattikuntien oppi
poika-kisälli-mestari-järjestelmä edel
lytti kisälleiltä usean vuoden työkoke
muksen hankkimista. Tämä merkitsi 
usein laaja-alaista liikkumista pitäjästä 
toiseen. 

Useasti muuttavien käsityöläisten ja 
vielä useammin muuttavien piikojen 
ja renkien jäljittäminen talosta tai seu
rakunnasta toiseen tuottaa monesti 
sukututkijalle suuria hankaluuksia. 
Muuttomerkinnät kirkonkitjassa (1) 
sekä ulosmuuttaneitten (2) ja sisään
muuttaneitten (3) luetteloissa ovat 
usein sukututkimuksen etenemisen 
kannalta kullanarvoisia. Muuttajan 
mukaansa saama muuttotodistus (4) 
puolestaan kertoo tarkempia tietoja 
haltijastaan. 1

. luettiin talonpoikaissäätyyn, tilatto
mat turvattomiin itsellisiin. Vain pitä
jänkäsityöläisiksi valituilla ammatti
laisilla oli turvattu asema ja he välttyi

1.- - --------=~----

12 Omaisuus periytyy 

Perukirjat ovat luetteloita ja arviointeja 
kuolleen henkilön omaisuudesta, va-

i~ roista ja veloista. Sukututkimukselle 
perukirjat muodostavat aarreaitan, jo

i ka vainajan perillisten lisäksi paljastaa i konkreettisesti sitä esineellistä ja mate
.1. riaalista ympäristöä, jossa esi-isämme 

ovat eläneet. Perukirjojen avulla suku
tutkija voi tehdä "kotitarkastuksen". 

Perunkirjoituksen (myös pesän- tai 
kalunkirjoitus) tarkoituksena on taata ~. ,1 lasten ja muiden perijöiden oikeustur-

va. Vuoden 1734 laki määräsi perun
kirjoituksen tekemisen pakolliseksi 
kaikista kuolinpesistä. Lainvoiman 
saavuttamiseksi perukirja jätetään re
kisteröitäväksi ja säilytettäväksi kih
lakunnan- tai raastuvanoikeuteen. 

Perukirja tulee laatia kolmen kuu
kauden kuluessa kuolemantapauk
sesta. Epätavallista ei kuitenkaan ole 
ollut, että sen tekeminen viivästyi 
vuosikausia tai se jätettiin kokonaan 
tekemättä. 
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13 Kruunu rahastaa 

Merikarvia 5.10.1991 

Hyvij William, 

Kiitos jijlleen kirjeestäsi. Toivon hartaasti, ettlj pääset to
teuttamaan suunnittelemasi matkan Suomeen jo ensi kesänä, 
odotamme innokkaina tapaamista ja olemme vaimon kanssa 
ryhtyneet elvyttämään englanninkielen taitojamme TV:n kieli
kurssin avulla. Osaatko Sinä yhtään puhua suomea tai ym
märrätkö sitä kirjoitettuna? 

Kun tulet Suomeen voimme kijydä tutustumassa paikkoihin, 
joissa esi-isämme ovat asuneet. Näytän Sinulle mm. Jokelan 
torpan täällä Merikarviallaja voimme ajaa myös Piikkiön 
Hadvalan kylään, jossa isoisämme isoisän isä oli rusthollari
na vuosina 1780-1811. Hän meni kotivävyksi taloon ja ryhtyi 
sitten appiukkonsa kuoleman jälkeen rusthollariksi Kärmän ti
lalla. 

Kärmän, Kärmen, Kärmin rusthollitila (nimen kirjoitusasu 
vaihtelee suuresti asiakirjasta toiseen) mainitaan veroluette
loissa jo varhain. Piikkiön pitäjänhistoria tietää myös kertoa, 
ettlj kun ratsutilana toimiminen kävi kalliiksi saattoivat ratsu
miehet joutua käräjien kautta peräämään palkkaansa. Näin 
kävi Kärmän rusthollari Heikki Matinpojalle, joka tuomittiin 
kesäkäräjillä 1645 maksamaan velkansa, 162 hopeataalaria 
ratsumiehelleen ... 



Kun kirkonarkistoissa on aukkoja tai 
! kun sukututkimus halutaan ulottaa 
ffi 1600-luvun alkuun tai 1500-luvun 
j puolelle on siirryttävä käyttämään 
!J, "maallisia" lähteitä. Näitä ovat mm. 

veroluettelot. 
Veroluettelot eivät sukututkimuk

sen käytössä ole niin luotettavia kuin 
seurakuntien väestörekisteriasiakir
jat, koska ne eivät kerro yksityiskoh
taisia henkilötietoja. Verottajalle on 
yleensä ollut tärkeämpää veroperus-1 teet ja suoritukset kuin maksajan hen

!i! kilöllisyys. 
Henkikitjat (1 }, joita alettiin laatia 

vuodesta 1634, luetteloivat pitäjittäin 
ja kylittäin talokohtaisesti henkiveroa 
maksavat 15-63 -vuotiaat asukkaat, 
niin palkolliset kuin isäntäväenkin. 
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Vuosina 1540-1905 laaditut maakir
jat (2) selvittävät tilan veroperusteet ja 
veromäärät; tiedot tilanomistajista 
saattavat olla vuosikymmeniä jäljessä. 

Tilojen sadon, myöhemmin kylvön 
mukaan maksetut kymmenykset ovat 1 

tunnettuja Suomessa jo 1200-luvulla. 
Kymmenysluettelot (3) ovat maakir
joista poiketen varsinaisia veronkan
toluetteloita, jotka myös näitä parem
min vastaavat todellista tilannetta , 
huomioimalla herkemmin mm. vilje
lijäinvaihdokset. 

Verottajan kekseliäisyyttä ilmentä
vät ylellisyysveroasetukset, joiden 
mukaan maksettiin veroa mm. silkki
tapeteista ja taskukelloista (4). 

,.,. ,_ ,. 

.~'r'1// . .. ,~. ,.,. ~,, .. 

tJJ;'.)'" L 
,,.. -----··· 
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14 Talonkirjat 

~ 
~ Hy"4 William, 

Kärmän tilan isäntä Johan Henriksson, esi-isämme appiuk
ko, ostiKärmän tilanperintötilaksijo vuonna 1759. Olen pys
tynyt jäljittämään myös sen skattebrevin eli perinnöksiosto
asiakirjan, jolla mainittu appiukko osti tilan suvulleen perin
tötilaksi. Tuohon aikaan 1700-luvun puolivälissä perinnök
siostot tapahtuivat kamarikollegion kautta, joten olen Ruotsin 
valtionarkistosta tilannut valokopion perinnöksiostosta. 

Ihmettelit kerran Suomen ruotsalaisuutta, mutta ei kai se 

ole mikään ihme kun Suomi kuului Ruotsin valtakuntaan mo
nia satoja vuosia. Kyllä jäljet jossain näkyvät; samoin kuin 
vain runsaat sata vuotta kestäneeltä venäjänvallan ajaltakin 
olemme perinneet kaikenlaista! 

Kärmän tilaa koskevia karttoja eri ajoilta olen löytänyt 
maanmittauskonttorista. Isojakotoimitus päättyi Kärmän tilal
la vuonna 1899, tiedät varmaan mikä on isojako? Maatilojen 
tuottavuutta pyrittiin nostamaan yhdistelemällä pieniä eri ta
hoilla olevia palstoja suuremmiksi kokonaisuuksiksi. Teillä 
Amerikassa ei varmaan ole ollut mitään vastaavaa maanjako
perustetta? Ei kai ole ollut tarvetta sellaiseen noin laajassa 
maassa. 

Tulipa taas tosi asiaa. 

Terveisin, 

Matti 



1, 

1 
Tilaan ja sen omistussuhteisiin liitty
vät asiakirjat kertovat pääasiassa esi
isiemme fyysisestä elinympäristöstä, 
mutta sisältävät myös henkilöhisto
riallista tietoaineistoa. 

Lainhuudatus merkitsee kiinteistön 
omistusoikeuden vahvistamista. Se 
vaati aiemmin kolme alioikeuden kä
sittelykertaa, 1300-luvun lopulta läh
tien päätettiin lainhuudatusmenettel y 
antamalla sukulunastusajan umpeen
kuluttua kiinnekitja. Vuodesta 1932 
lähtien on tarvittu vain yksi lainhuu
datus ilman kiinnekitjaa. 

15 Kartta kertoo 

' Sukututkijan työtä helpottaa ja konk
retisoi paikallistuntemus, jota voi 
hankkia mm. pitäjän historioista. Nii
den ohella ovat kartat sellaista tutki
musta elävöittävää aineistoa, jonka si
sältämää tietoa on vaikeaa saada 
muualta. 

Vuosisatoja voimassaolleen sarka
jaon epäkohdat - vainiopakko ja ka
peat peltokaistaleet eri tahoilla -joh
tivat 1700-luvun puolivälistä lähtien 
isojaon toteuttamiseen. Isojaon tarkoi
tuksena oli koota yhteen talojen tiluk
set sekä jakaa yhteisomistuksessa ol
leet metsä- ja laidunmaat. Isojako saa
tiin pääosin toteutettua 1800-luvun ai
kana. 
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Lainhuudatuspöytäkitjoissa (1) on 
liitteenä mm. kauppakitjoja (2), peru
kitjoja, testamentteja, lahjakirjoja, elä
kesopimuksia eli syytinkikontrahteja 
(3) sekä myyjien ja ostajien virkatodis
tuksia. 

Kruununtilojen perinnöksiostot ( 4) 
olivat vuosisatojen ajan vaihtelevasti 
kruunun rahantarpeesta riippuen sal
littuja tai kiellettyjä. Vuonna 1789, kun 
talonpojan asemaa muutenkin vahvis
tettiin, myös kruununtilojen perin
nöksiostot sallittiin lopullisesti. 

Iso- ja myöhemmän uusjakotoimi
tuksen suorittaminen tuotti runsaasti 
kartta-ja asiakirja-aineistoa, jota säily
tetään läänien maanmittauskontto
reissa. 

"Kartta isojaossa Hadvalan ky
län yhteiseen käyttöön jätetyistä 
tiluksista ja saman kylän Sepän 
rusthollin yksityisistä tiluksista 
Piikkiön pitqjäå, Piikkiön kihlakun
taaJa Turun lääniä. Isojcwssa mit
tasi vuonna 1 780 silloinen ylimää
räinen maanmittart Carl Björkbom 
jajakoa varten osaksi kopioi, osak
si uudelleenkartoitti Ja karttaan 
merkitsi vuonna 1826 

Carl Joh. Ezelius" 
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16 Sotilaat rullissa 

Merikarvia 3.2.1992 

Hyvä William, 

Tulipa taas kiintoisaa asiaa "rapakon takaa" eli kiitoksia 
kirjeestä. Olemme vaimon kanssa ryhtyneet haaveilemaan Ame
rikanmatkasta. Tuntuvat nuo lentomatkat Atlantin yli hal
penevan vuosi vuodelta, niin että tavallinen purjonviljelijäkin 
voi ainakin haaveilla matkasta ... Mutta kunhan ensin tapaam
me täällä esi-isien mailla niin katsotaan. 

Sitten jatkoa sarjaamme juuret. Nyt ei kuitenkaan ole kyse 
punajuurista. Muistathan, että isoisän isoisän, seppä Erkki 
Juhonpoika Lindbergin myötä siirryimme Satakunnasta Piik
kiöön ja viivyimme siellä yhden sukupolven verran rustholla
reina. Rusthollari Juho (Johan) Matinpoika Kärmän isä oli so
tilas ja palaamme jälleen Satakuntaan eli Eurajoelle. Tämä 
sotilas suvussamme oli nimeltään Mats Manlig. Tähän men
nessä, suoraa isänpuoleista polveutumista kun seurataan hän 
on kolmas Matti suvussamme. Jos kaikki rintaperilliset ote
taan mukaan Matteja liiytyy varmaan kymmeniä. 

Matts Manlig, Matti Miehekäs suomeksi, oli ruotusotilaana 
Laitilan komppaniassa vuosina 1760-1780. Piti olla erittäin 
tarkka, että pysyin oikeassa Matissa, koska saman Linnamaa
ruodun sotilaana on ollut useita Matteja ja Manlig on kulke
nut ruodun sukunimenä usealla miehellä. 

Sotilasasiakirjojen tutkiminen on kiintoisaa ja niistä liJytyy 
yllättäviäkin tietoja kuten sotilaan pituus; meidän Mattimme 
oli 5 jalkaa 9 3 / 4 tuumaa pitkä, lähes 180 cm; olikohan tuo 
miehen mitta jo tuolloin! Toisaalta varsinainen sukututkimus 
ei välttämättä etene lainkaan sotilasrullien tietojen pohjalta, 
koska esim. syntymäpaikka saatetaan niissä ilmoittaa vain 
läänin tarkkuudella ... 



Sotilas esi-isänä johdattaa sukututki
jansotilasasiakirjojen pariin. Maakun
nittainen vakituinen sotaväen pito jär
jestettiin Suomessa 1690-luvulta läh
tien ruotujakolaitoksen pohjalle aikai
sempien vihattujen väenottojen (1) ja 
värvättyjen joukkojen tilalle. Au
tonomian alussa nimellisesti voimas
sa ollut ruotujakolaitos lakkautettiin 
1867. Yleinen asevelvollisuus astui 
voimaan 1881. 

Ruotujakojärjestelmän pääll ystö 
palkattiin virkatalojen eli puustellien 
tuotolla ja miehistö saatiin ratsutila
laitoksen sekä vakinaisten sota- ja lai
vamiesten pidon kautta. Ratsutila eli 
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rustholli varusti ja ylläpiti ratsumie
hen. 

Ruotu (2) käsitti maakunnittain 
vaihtelevasti 2-6 taloa. Ruodun tehtä
vänä oli hankkia ja varustaa sotamies 
jalkaväkeen, osoittaa hänelle ruotu
torppa sekä maksaa palkka ja pestira
ha. 

Sotaväen kuntoa ja tasoa valvottiin 
pää- (3), tarkastus- ja hylkäämiskat
selmuksissa (4). Lisäksi pidettiin rek
rytointikokouksia, joissa uudet mie
het kirjattiin armeijan rulliin. Henki
rakuunarykmenttien osalta rullat si
sältävät tietoja myös hevosista (5). 

17 Kaikenlaista väkeä 

Ruotsinvallan alaisina joutuivat suo
malaissotilaat vuosisatojen aikana 
osallistumaan lukuisiin sotaretkiin. 
Sotaretkien tuomiset ovat moninaisia, 
mutta tunnetuimpana hyötytuliaisena 
pidetään perunaa, jonka viljely Pom
merin sodan (1757-1762) jälkeen levisi 
sotilastorppien ympäristöön Pohjan
maalla, Uudellamaalla ja Varsinais
Suomessa. Perunanviljely oli tosin 
käynnistynyt Suomessa jo 1720-luvul
la, mutta silloin vielä huonolla menes
tyksellä. 

Suomenlinnasta kulkeutui sotilai
den mukana muualle Suomeen myös 
sireeni sotilastorppien pihamaita ko
ristamaan. 

Suomen väkiluku kasvoi ripeästi 
1700-luvun lopulla kun kansan ravit-

semustila erityisesti perunan eli 
maanpäronin ansiosta kohentui. Pe
runanviljelyä edesauttoi mm. kunin
kaallinen määräys julkaista perunan
viljelysopas vuonna 1773 (1). 

Pappi, lukkari, talonpoika, kuppa
ri... luettelee lastenloru aikansa sosi
aaliluokkien arvojärjestystä, joka ku• 
vastui myös siinä, missä kukin kirkas• 
sa istui. 1600-luvulta lähtien laadittiin 
seurakunnissa penkkijärjestysluette• 
loi ta (2), joissa jokaiselle määrättiin ar
vonsa mukainen istumapaikka kir
kossa. Koska mm. upseerit ja aliupsee
rit olivat arvostettuja yhteisössään, va
rasi penkki järjestys heille parhaimmat 
paikat etumaisilta penkeiltä. Sotamie
het taas saivat muun rahvaan kanssa 
istua kauimpana alttarista. 

··w,..,,---------------"""----===------
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18 Riitaa, rikoksia, rekisteröintejä 

~ 
~ Hy.,. WillWm, 

Olen tähän mennessä edennyt sukututkimuksessa suoraa 
isänpuoleista linjaa seitsemän sukupolvea taaksepäin. Tämä 
homma ei varmastikaan lopu ikinä! Jos haluan kirjata kaikki 
perilliset ja vielä tarkentaa heidän elämäkertatietojaan niin ei
pä tässä vapaa-ajan ongelmia ole. Kiinnostavaa tämä toki on, 
kun vielä oppisi kunnolla lukemaan noita vanhoja käsialoja. 
Jospa tuo vaimokin vielä innostuu mukaan näihin tutki
mushommiin niin luulen, että hän taitaisi paremmin oppia lu
kemaan vanhojen kirjurien koukeroita. 

Ja "juuristouutisia" jälleen. Sotilas Matts Manligin isä renki 
Bertil Eurajoelta on tällä hetkellä se sukumme vanhin edusta• 
ja,jonka olen onnistunut jäljittämään. Hänen syntymäajas
taan ei ole tarkkaa tietoa, mutta kuolinajasta ja kuolinsyystä 
kyllä. 

Minkälainen kantaisä meillä onkaan! Renki Bertil oli varsi• 
nainen hurjapää, joka lähes joka käräjillä tuomittiin sakkoi
hin useimmiten tappelusta, mutta myös kunnianloukkauksis
ta, juopottelusta, salavuoteudesta jne. 

Olen Turun maakunta-arkistossa käynyt lukemassa oikeu
den pöytäkirjoja ja löytänyt paljon materiaalia Bertilistä. Naa
purit ja kylänmiehet ovat todistajina kertoneet Bertilin hurjas
ta ulkonäöstä, hänen tulisesta ja äkkipikaisesta luonteestaan 
sekä hänen komeista vaatteistaan, joita tunnuttiin pitävän yli
hienoina rengin asemassa olevalle miehelle. 

Bertilistä kerrotaan mm. sellaista juttua, että ... 



29 

P"'""K""un- -suk_u,_tu_ tkim"'.""'::-7a;=::- ~~;:::::;;~::t"':"":~:mim_,o .. :-"'.p"":"':- •1 

päivämääriä, nimiä ja polveutumis- lisimmillaan 1600-luvulla, jolloin oli 
suhteita laajemmaksi henkilöhisto- käytäntönä asioiden. tarkka muistiin
rialliseksi tutkimukseksi, on vanhaa merkitseminen ja värikäs esitystapa, 
käsialaa ja ruotsia taitavalle tutkijalle mikä edellyttää sukututkijaltakin läh-
tatjolla mm. oikeudellisia asiakirjoja dekriittistä tutkimusotetta. 
1600-luvun alusta lähtien. Tuomiokirjojen talous-, sosiaali- ja 

Rikos- ja riita-asioiden lisäksi sisäl- kulttuurihistoriallinen anti vähenee 
tävät 1600-ja 1700-luvun tuomiokirjat vähitellen valmiin tietomateriaalin, 
runsaasti paikallisia hallintoasioita, kirjallisuuden ja sanomalehtien yleis

'_I liittyen mm. verotukseen, asuttami- tymisen myötä. 1900-luvun tuo-
S seen, kaupankäyntiin, väenottoihin. miokirjat kuvaavat vain ne tapahtu- ~ 

Riita- ja rikosjututkin voivat taustoja mat ja ilmiöt, jotka ovat johtaneet oi- <11·'.'_ , 

ja syitä selvitellessään valaista moni- keudelliseen selvittelyyn. 
puolisesti tavallista arkielämää ja elä-
mäntapoja. 

...~~"'1•--- - • .. -•• .,.Yii.,_.J,.~'i 
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19 Kuolinsyynä kolera, kohtaus, koliikki 

Hyvä William 

... kun hänen renkitoverinsa puoliääneen ihmettelivät Berti
lin hohtavan valkoista paitaa arkipäivänä lannan luonnissa, 
oli tämä kimmastuneena vetänyt puukon esiin ja halkaissut lä
hinnä seisovan miehen korvalehden. 

Bertilin kuolema on myös samantapaisen tilanteen seuraus
ta. Hän joutui tappeluun erään isäntämiehen kanssa,joka us
kalsi epäillä Bertilin saavan komeat paitansa naapurikarta
non nuorelta emännältä. Isäntämies oli osannut varautua tap
peluun ja Bertil sai tappavan puukoniskun rintaansa. Kuol
leitten luettelossa Bertilin kuolinsyyksi ilmoitetaan kuitenkin 
rintapistokset (hlt.ll och styng) ja iäkseen 31 vuotta, joten kun 
hän kuoli vuonna 1751, voidaan syntymäajaksi arvioida vuosi 
1720. Kuolleitten luettelon antamat ikätiedot eivät aina ole 
täsmällisiä. 

Renki Bertil kuoli perheellisenä renkinä, hän ei koskaan 
päässyt isännäksi, eikä kenties halunnutkaan. Useimmat hä
nen aviolapsistaan kuolivat kulkutauteihinja tuntemattomiin 
lastentauteihin,joita tuolloin 1700-luvun alkuvuosikymmeni
nä sotien myötä esiintyi runsaasti Suomessakin. 

Nyt kun olen selvittänyt sukumme isien suoran polveutumis
rungon aion ryhtyä kasvattamaan numeroista ja nimistä ihmi
siä. Ja kuten tiedät se on työlästä mutta antoisaa; sopivaa suo
malaisen sisun käyttöön! Kerron Sinullejatkuvasti etenemises
tänija toivoa täytyy, että muutkin sukumme jäsenet kuin Ber
til olisivat edes vähän poikenneet kaidalta polulta, jotta löytyi
si aineistoa. Ehkä vaimon suvun puolella viimeistään! 

Odotan Sinulta vielä kirjettä ennen kesäistä tapaamistam
me, jotta saamme tietää tarkat saapumisaikanne ja voimme 
ryhtyä järjestämään sukujuhlia. 

Tervetuloa ja näkemisiin 

pikkuserkkusi Matti 



Sukututkijan on mahdollista 1700-lu
vun puolivälistä lähtien saada selville 
niinkin intiimejä tietoja esi-isistään 
kuin kuolinsyyt, jotka tuolloin alettiin 
merkitä kronologisiin kuolleitten 
luetteloihin (1). 

Ruotsi-Suomeen perustettiin vuon
' na 1749 taulustolaitos (nyk. tilastokes

kuksen edeltäjä) mm. kulkutautien ja 
epidemioiden aiheuttaman kuollei-

,. suuden seuraamiseksi. Kirkkoherro
jen ja pappien laatimiin väkilukutau
lukoihin (2) liittyi kuolinsyiden eritte
lytaulukko. Apuneuvoksi papistolle 
tautien luokitukseen julkaistiin usei
takin oppaita. Maamme ensimmäinen 
lääkärikirja (3) ilmestyi vuonna 1759. 
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Nälkä- ja kuolonvuosien ohella ai
heuttivat toistuvat kulkutaudit, mm. 
isorokko ja kolera, suuria väestökatoja 
menneinä vuosisatoina. Rokottami
nen pelättyä isorokkoa vastaan yleis
tyi Suomessa 1800-luvun alusta läh
tien. Lukkarit määrättiin seurakun
tien rokottajiksi ja kirkonkirjoihin tuli 
merkintä rokotetuista ja isorokon sai
rastaneista. Kirkonarkistoihinsisältyy 
myös erillisiä rokotusluetteloita (4). 

Terveyden-ja sairaudenhoitoon liit
tyvät asiakirjat tulevat nykyisen asia
kirjojen julkisuuslain mukaan julkisik
si 20 vuoden kuluttua potilaan kuole
masta tai ellei se ole tiedossa 50 vuoden 
kuluttua asiakirjan päiväyksestä. 
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